Hoc fragmentum proxime abstare a codicum classe, quam

Riese littera A notabat, ne obliquo quidem lumine intuentem fugere potest nec minus primo aspectu elucet fluxisse harum reliquiarum librum ex eodem fonte, unde Mediceus derivatus est, vd. V 499, 509, 513 (*passis*), 516 (*neu*) 598, 621 (*spissisque*) 631 (*ulla*), 652, 675, VI 28 (*tum*). Nil contra hunc consensum facit V 558 *remis* et 576 *elei*, ubi cum L concinit; nam illo exemplo *pennis* in solum M irrepsit sive ex v. 560 sive, ut hic *alphei*, ex *glossa*.

Sed ad alterum vertamus fragmentum, cuius versus saepius a librariis non usque ad calcem perducti sunt; sic desinit VII 739 post nocte *loquen*, 741 *male*, 751 *Hoc* (*sic*), 756 *cernis ha*, 761 *Immemor*, 762 *immittitur*, 764 *Rurige*, 768 *illa*, 793 *quod*, 795 *dolo*, 796 *referam*, 800 *meo*, 801 *quae ca*, 802 *erat*, 803 *Sole fe*, 804 *Venatum*, 809 *gelidis*, 810 *petebatur*. Iam vide collationem:

VII 731 *tristis* — *calebat* 735 *Rettulerint* — *dixerim* 736 *ubi cumque uni* 739 *nocte loquen* 740 *tandem om.* 741 *Exclmo male* 743 *Nil illa tac. t. v. pure* 751 *Hoc* 752 *dulcis* 753 *se om.* — *dedisse* 755 *superabat* 756 *quod cernis* 758 *mirandum — fati* 759 *naiades* 760 *Solvitur ingentis* 763 *Cessit et exitio multis* 768 *quos* 769 *et ceterum non* 771 *pugnac* 772 *ipsa ipsa sibi colloque memorantia* 776 *exutae contorcor* 777 *corniaco* (*cortin. m. 2*) — *exitit* 779 *Tollor cum cap. nouis* 781 *Uulnera* — *calli derecto* 783 *reddit* 785 *exercet rasa c* — *motus* 787 *addere* 789 *et medio* 790 *latra reputares* 791 *ambo* 794 *si* 797 *Tempora aecidae* 803 *Soleue supraser. f* 805 *metum famulis n. equis* 806 *nod. solebant* 807 *sauciata* 809 *Equae* 814 *reuelare* 816 *magna* 817 *sim* 818 *loca om.* 819 *capiatur* 822 *nomen aurē usepe uocatus* (*uocatum m. 2*) 822 *putans mihi credit amori* 823 *exemplo facti* 826 *mihi* 828 *fide squesta* 831 *sperasse* 832 *Indiciique fide* 834 *detulerant auroram l. noctem* 835 *siluas que* 836 *dixit* 837 *uidetur* 838 *dicens* 839 *facientem* 844 *Semianimen VIII* 34 *ora premebat supraser. regebat* 46 *numquam mihi* 49 *regum* 50 *ipsa* 52 *insistere* 54 *artes supraser. uel arces* 57 *mtis* *supraser. uel multis* 58 *placido supraser. uel certe — pernoto*, corr. m. 2 59 *Et causasque* 60 *verba textus evanuerunt; suprascriptum legitur uel et puto uincemur q* 61 *reserat suprascripto uel reseret* 63 *Incessaque sui* (*i* in ras.) — *cruorem supraser. uel cruoris* 64 *Non* 77 *neque ex nec; in* supraser. 79 *ille supraser. uel illa* 85 *uitali* 87 *om.; inseruit m. 2* 90 *Spasit*, corr. m. 2 — *gloria supraser. uel regia* 91 *patriaeque* 103 *impleri supraser. uel impelli* 104 *mare supraser. uel nare.*

Comparatis his lectionibus cum Mediceo varia invenitur ratio; nam fragmenta cum eum sequantur VII 741, 760, VIII 52, 59, 63, 85, 87, 90, 91, huic codici refragantur atque a parte Laurentiani stant 736, 756, 816, 822, 823, (832), 835. Quomodo hanc inconstantiam expediemus? Vide quae coniectura mihi se obviam tulerit. Cum vv. VII 811—850¹ in eadem paginæ rectæ columnæ eaque, quæ margini exteriori proxime adstet, legantur, iam membranam, ex qua codex noster fluxit, eandem atque hæ schedulæ effigiem tripartitam præbuisse ita ut etiam iidem versus columnas efficerent, suspicor². Quod si verum est, etiam ibi versus prope marginem scripti erant, in quem cum librarius lectiones codicis Laurentiano haud dissimilis adiunxisset magis, quam in ceteris columnis, perspicuis litteris pictas, hæ mox textui obtrusæ verba antiqua eiecerunt. Cuius rei quod in reliquis versibus nullum detegatur vestigium, extera illius archetypi condicione facile explicatur, quem verbis ut videtur cohaerentibus³ exaratum oculos scribarum valde distorsisse permultis calamis mendis magis versus non perscripti, cum nulla sit causa in ipsis plagulis, confirmant. Sed sive huic sententiae subscribis sive contaminationem iam in parente huius codicis ortam ponis, certe liber, cuius hi pauci versus servati sunt, Mediceo non cessit neque aetate neque pretio inferior, vd. VII 731, 736, 756, 817, 822 al. Quod iudicium crebri errores dormitanti scribæ debiti non labefactant. Etiam quae VIII 103 exstat varia lectio, impelli ab ipso poeta profectam cum Ciofano, Heinsio, Burmanno, aliis putem: num classis retinacula prius solvuntur, quam nautae naves ascenderunt? Neque est, cur in dictione offendas, cfr. ipsius Ovidii verba her. III 153 *impellere remige classem*; vd. et Verg. g. I 254, Luc. III 526, Sil. I 568, Val. Fl. I 340.

De codicis Ottoboniani 1031 fragmentis Terentii, Senecæ, Prisciani omnia, quæ scitu digna sunt, iam præcepit O. Rossbach, *De Senecæ philosophi librorum recensione* p. 77, itaque in Prisciano GLK III p. 421, 5 hic recte legi *iugabis* annotasse sat habeo.

In codice Monacensi 6292 (Frisingensi 92) summi ad Tibul-

¹ Vv. 736 et 756, ubi schedulæ verum cum L exhibent, non in censem veniunt; ibi scriba Medicei suo arbitrio peccavit.

² Exempla talis concordiae accuratissimæ dat Beer *Spicilegium Iuvenalianum* p. 31.

³ vd. malam distinctionem VII 781 et 790.

lum et Syrum pretii f. 113—116 exstant DE LIBRO LVCANI PROUERBIA. Cum codicis saeculo X/XI scripti aetas fere nihil distet ab membranis totam Pharsaliam continentibus, non ingratu munere me functurum esse spero, si hos quoque versus publici iuris faciam adiectis lectionibus, quae ab editione Bipontina anni 1783 dissentiant: